OMISSIS

DOCUMENTO N. 09.21
Staglio per il trasporto di pietra a Catania
Agli atti del notaio Giovanni Cugino di Palermo l’11 giugno 1761 
(ASPA, notai stanza IV, b. 7730, cc. 303-304v.).

Die undecimo junii nonae indictionis
Millesimo septincentesimo sexagesimo primo
Patronus Antonius Arsanti Procitae et ad praesens hic Panormi repertus 
m. n. c. c. n. patronus eius barchae seu marticanae nominate S. Antonio S. 
Vincenzo e l’Anime del Purgatorio quem dicit esse bene corredatam aptam 
et idoneam ad infrascriptum peragenda ac in futurum iter faciendum vi 
praesentis sponte promisit et promittit seque sollemniter obligavt et obligat 
rev.mo abbati sacerdoti S. T. doctori don Joanni Baptista Vaccarini Archi-
tecto Prospectus Matricis Ecclesiae civitatis Cathanae uti commissionato 
et commissionato nomine tam illustrium Deputatorum dicti prospectum 
quam reverendae matris abbatissae venerabili monasterii Sanctae Aga-
thae de civitati Cathanae absentium absentaeque dicto nomine ad haec 
peragendum de specialem ordinem mandatum et ordinem mihi etiam 
cognito presente et commissionato dicto nomine stipulanti ut dicitur ad 
altius per tutto il mese di luglio p. v. 1761 imbarcare in detta sua barca seu 
marticana il numero di sessantaquattro pezzi di pietra cioè numero dieci-
novi pezzi di giallo di Castronovo l’istessi dati in elemosina dalla Maestà 
del nostro Re Ferdinando (Dia guardi) al detto venerabile monastero di S. 
Agata di Catania in virtù di regio dispaccio sotto li 25 ottobre p. p. diretto 
a S. E. Signor Vicerè e dal medemo con biglietto di S. R. Segrezia sotto 

li 7 novembre p. p. diretto a detto di Vaccarini pell’esecuzione per dover 
servire detto giallo pelli cinque altari da farsi della nova chiesa di detto 
venerabile monastero e numero quarantacinque pezzi di pietra di Billiemi 
per complimento del prospetto della real Matrice Chiesa di detta città di 
Catania di peso detti n.° 64 pezzi per quello che saranno a massa come si 
suol dire in termino di carico di barca dummodo che il detto peso non sia 
più di cantara ottocento. Quale pietra imbarcata, al primo buono ed atto 
tempo a Dio piacendo trasportarla senza tramite senza mutar camino con 
detta sua barca seu marticana in detta città di Catania e colà sbarcarla, 
dovendo detto di Arsanti imbarcare respettivamente e sbarcare detta pie-
tra con metterci tutta quella sartiame ed uomini che vi saranno di bisogno 
per detto imbarco e sbarco; con che la detta pietra seu pezzi se li devono 
dal detto rev.mo di Vaccarini dicto nomine prontuare al molo di questa 
città all’orlo di detta barca a spese delle chiese sudette ed anche se li deve 
a spese di dette chiese dare il commodo di poterli sbarcare sopra le barche 
unite con tavoloni e ponte necessario in Catania o pure sopra lo schifazzo 
di detta barca secondo li riuscirà di più conciliazione per detto sbarco et in 
presenti non deficere alias etc.
De quibus damnis etc.
Quod iuraverunt etc.
Et hoc pro naulo et omni iure dicto de Arsanti spectante et competente 
ac spectaturo et competituro praemissis omnibus uncearum quinquaginta 
sic ex pacto et accordio inter eos etc. Quasquidem unc. 50 dictus reve-
rendus de Vaccarini promisit et promittit seque sollemniter obligavit et 
obligat dicto de Arsanti stipulanti solvere facere in dicta civitate Cathanae 
a dictis illustris Deputatis dicti Prospectus respettive cum reverenda ma-
tre abadessa dicti venerabilis monasterii in pecunia de contanti ut dicitur 
fatto che sarà detto disbarco di detta pietra pro ratha [.............] ed a tenore 
del certificato col ripartimento dell’importo respectivo del modo sudetto 
che li  consegnerà detto rev.mo di Vaccarini come architetto commissio-
nato della sudetta ill.a Deputazione e della detta rev.ma abbadessa alla 
partenza fatta da questa capitale detto di Arsanti con detta sua barca seu 
marticana col carico sudetto per detta città di Catania in pace etc.
Sub infrascriptis pactis et primo che se in caso il peso di dette pietre avan-
zerà dette cantara ottocento che in questo caso il detto nolo con detta mi-
sura di dette onze 50 se li debba augumentare ad altri tarì due per cantaro 
e non se li debba pagare per detto avanzo di peso di più.
Di più che se li sudetti pezzi saranno in detta città di Catania sbarcati e 
portati a terra collo schifazzo di detto di Arsanti in questo caso la sudetta 
Deputazione e detto monastero dovessero regalare qualche cosa di più al 
detto padrone di Arsanti per il detto servizio di patto etc.
Pro quoquidem de Arsanti stipulante eiusque complacentia erga dictum 
rev.mum de Vaccarini dicto nomine stipulante  de adimplendo presentem 
obligationem modo forma loco et temporibus de super expressatis patro-
nus Franciscus Cannella mihi etiam cognitus c. n. sponte fideiussit et fide-
iubet seque fideiussorem principalem et una simul atque principaliter et 
insolidum cum dicto de Arsanti se obligando etc. dicto rev.mo de Vaccarini 
dicto nomine stipulanti, renunciando iuri de primo et principaliter conve-
niendo et omnibus aliis iuris et legum omnibus etc. iuraverunt etc.
Quae omnia etc.
Sub Hiipoteca etc.
Testes don Joannes Meli et don Vincentius d’Alessandro.